
Porada profesionálních knihovníků regionu Břeclavska, pátek 8.4.2022 v     MěK Břeclav  

Přítomni:

Za knihovny regionu:

Unverdorbenová Jana (Hustopeče), Prčíková Jana (Klobouky u Brna), Rosochová Taťána (Kobylí), Petrlová Jitka (Lanžhot), Nováková Irena (Lednice), Salajková 

Ilona (Mikulov), Šlichtová Zdeňka, Balgová Magda, Bartošová (Tvrdonice), Drábková Marie (Velké Bílovice), Gawlová Lucie (Velké Pavlovice), Čápová Miroslava

(Vranovice), Rampáčková Ivana (Kostice)

MZK Brno:

Kratochvílová Monika

MěK Břeclav:

Uhlíř Marek, Burešová Jitka, Buršíková Helena, Haberová Stanislava, Létalová Jarmila, Klaudová Jindřiška, Portlová Veronika, Zugarová Dominika, Kurialová 

Vladimíra

Po poradě následovala výstavní prezentace a workshop her z dílny Albi, s originálním metodickým programem, vedeným lektorkami Kudláčkovou Ladou, 

Vosáhlovou Janou a Matýškovou Jarmilou. 

Workshop byl velice úspěšný, profesionálně vedený a důkladně připravený. Setkali jsme se velmi pozitivním ohlasem z řad účastníků a pro velký zájem 

plánujeme jeho podzimní pokračování. 

- Zahájení porady

Ředitel MěK Břeclav přivítal všechny zúčastněné. Pohovořil na téma Ukrajina – kde čerpat informace (www.ukrajina.knihovny.cz – zdroje, materiály, 

metodická pomoc). 

SDRUK – ČR – sekce Městských knihoven – podpora vedoucích pracovníků

http://www.ukrajina.knihovny.cz/


- Roční výkaz o knihovně za rok 2021, výroční zprávy

Poděkování za zaslání vzorně vyplněných ročních výkazů za rok 2021 včetně precizně zpracovaných výročních zpráv. Výsledky činnosti profesionálních knihoven si knihovny 

porovnaly mezi sebou dle následující tabulky, řazené podle počtu obyvatel sestupně.

Porovnání výsledků činnosti profesionálních knihoven okresu Břeclav za rok 2021

(řazeno podle počtu obyvatel sestupně)

                       
 

M
ěs
to
 / 
M
ěs
ty
s
 / 
O
b
ec

E
v
id
e
n
č
n
í 
čí
sl
o
 

kn
ih
o
v
n
y

P
o
č
e
t 
o
b
yv
a
te
l

P
o
če
t 
k
n
ih
o
v
n
íc
h
 

je
d
n
o
te
k

N
a
u
č
n
á
  
 li
te
ra
tu
ra

K
rá
s
n
á
 l
it
e
ra
tu
ra

P
o
če
t 
ti
tu
lů
 p
e
ri
o
d
ik

P
ří
rů
s
tk
y
  
  

Ú
b
y
tk
y
 

R
e
g
is
tr
o
v
a
n
í 
č
te
n
á
ři

Č
te
n
á
ři
 d
o
 1
5
 le
t

P
o
č
e
t 
n
á
v
š
tě
v
n
ík
ů

P
o
če
t 
v
ý
p
ů
jč
ek

V
ý
p
ů
jč
ky
 p
e
ri
o
d
ik

V
F
 s
o
u
b
o
ry

V
F
 s
va
zk
y

P
o
če
t 
k
u
lt
u
rn
íc
h
 a
kc
í

P
o
č
e
t 
vz
d
ě
lá
v
ac
íc
h
 

ak
cí

P
o
č
e
t 
s
tu
d
ijn
íc
h
 m
ís
t

In
te
rn
e
t 
p
ro
 u
ži
v
a
te
le

H
o
d
in
y
 p
ro
 v
eř
e
jn
o
s
t 

tý
d
n
ě

N
á
kl
a
d
y
 n
a
 k
n
ih
o
v
n
í 

fo
n
d
 c
e
lk
e
m

1. Mikulov - MěK
335
5

734
1 24642 6537 17344 0 1690 57 816 243

3740
8 39041 4936 0 0 7 33 25 5 25

28362
4

2. Hustopeče - MěK 
288
2

594
5 32572 13183 15775 57 768 79 800 148

2775
7 33904 3773 1 233 12 16 20 4 31

19107
4

3. Pohořelice - MěK 585
514
1 19258 4427 14831 69 1059 952 813 303

1470
6 27820 6548 0 0 28 5 51 4 53

26301
8

4.

Velké Bílovice - 
MěK

149
8

388
9 19444 5307 14084 50 763 766 340 116 8076 14183 1749 2 267 19 0 13 4 24

17129
0

5. Lanžhot - MěK
123
2

371
0 13788 2996 10792 20 458 5452 341 105 4686 14765 1610 3 254 32 0 8 3 23

12723
7

6. Valtice - MěK
113
1

347
2 16667 5406 11224 31 454 609 254 76 3472 4595 334 2 125 5 4 20 1 25 79198

7.

Velké Pavlovice- 
MěK

129
0

304
2 16803 3052 13751 16 483 614 370 112 8762 13696 1381 1 81 20 9 14 3 24

10591
3

8. Podivín - MěK
358
2

290
5 17405 6344 11007 10 335 130 168 52 3283 10252 438 2 215 1 0 14 1 23 85555

9. Vranovice - MLK
322
0

246
5 6878 1539 5216 37 822 0 232 73 4921 7697 924 1 220 5 1 60 3 27

15274
0

10
. Klobouky- MěK

288
9

232
7 17731 4431 13300 12 288 158 415 66

1171
5 16794 154 2 273 7

4
20 4 16 75000

11
. Lednice- MK

398
9

214
7 14906 3930 10976 11 96 2163 65 17 1069 3652 283 0 0 2 0 20 2 24 30635



12
. Tvrdonice - MK 768

204
8 9980 1996 7984 15 326 0 216 46 4646 10802 1627 1 144 24 21 21 2 21 41963

13
. Kobylí - MK 507

201
1 10275 2266 8009 14 261 700 285 111 2777 8204 1055 3 587 9 0 14 3 21 47000

 - Informace z ÚRS

Revize knihovního fondu v roce 2022 – profesionální knihovny: Klobouky (termín 9.5.), Kobylí (ukončeno), Lanžhot (6.6.), Nejdek (pobočka MK Lednice), 

Tvrdonice, Velké Bílovice (ukončeno)

Nahlásit termíny revizí co nejdříve, letos jich je celkem 23, revizní scannery má ÚRS pouze dva, tak ať se všechno letos v klidu stihne.

ÚRS nabízí metodickou pomoc při přípravě kulturní a vzdělávací činnosti, při pořádání komunitních a dalších aktivit, s     důrazem na rozvoj čtenářství u  
dětí a mládeže. Je na to vyčleněná částka z dotace na Výkon regionálních funkcí. Ta je primárně určeno pro menší knihovny, kdy pořádanou akci na
podporu čtenářství hradí ÚRS. U profi knihoven by šlo uskutečnit v knihovně Lednice. V případě zájmu se individuálně dohodneme. 

- Nově  do VF zařazené   audioknihy a Albi knihy - se těší velkému zájmu, prosíme o jejich častější cirkulaci, aby se dostalo na každou knihovnu. Nelze je mít 

půjčené déle jak půl roku (jak u klasických knih často tolerujeme). V návaznosti na následující workshop firmy Albi budeme k Albi knihám nově nakupovat 

i Albi hry, které se prozatím budou půjčovat pouze 1 hra/ knihovna. Tento fond se teprve vytváří, bude mít tedy specifické podmínky půjčování.

- 17.6.2022   domluveno školení pro profesionální i neprofesionální knihovny na program Canva. (Canva je bezplatná webová platforma určená pro tvorbu 

grafického materiálu. Je přístupná pro všechny, bez potřeby grafických programů. Uživatelé mohou pracovat s databází fotografií a snadno 

modifikovatelných předloh, které mohou upravovat).

Zjištění a zájem o témata školení při poradách (nabízí se např. Dotace – jak podat žádost (VISK, K21…), Práce s dětským čtenářem – roboti, ozoboti,  

blueboti a virtuální realita, Fake News…), návrhy dalších školení

- Rozvozy a svozy VF dodávkou

Možnost rozvozů a svozů VF dodávkou Města Břeclav, při větším počtu knihoven a svazků v jeden den. 

- Granty a dotace

Mgr. Kratochvílová, MZK Brno, posílá přehled dotačních příležitostí v Jihomoravském kraji a aktuálních výzev k podání žádostí o dotace. Vždy přeposílám. 

SKIP Velká Morava každoročně vyhlašuje Malé regionální projekty: https://www.knihkm.cz/skip-velka-morava/aktivity.html 

O podporu ve výši až 5.000,- Kč mohou žádat knihovny na aktivity kulturního, komunitního, vzdělávacího charakteru, doporučuje se jejich směrování k 
celostátním aktivitám SKIP (Týden knihoven, Den pro dětskou knihu apod.).

https://www.knihkm.cz/skip-velka-morava/aktivity.html
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Predloha&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Fotografia


Podpora je určena knihovnám do 1,0 úvazku, které jsou institucionálními členy SKIP Velká Morava. V případě, že se knihovna rozhodne stát se 
členem SKIP, je třeba, aby měla členský poplatek uhrazený do termínu schvalování projektů, tj. do 3.6.2022.

 

Přehled termínů:

PŘIJÍMÁNÍ ŽÁDOSTÍ: do 6. 5. 2022

SCHVÁLENÍ ŽÁDOSTÍ: do 3. 6. 2022

ROZHODNUTÍ O SCHVÁLENÍ: do 17. 6. 2022

VYÚČTOVÁNÍ PROJEKTU: do 9. 12. 2022

 

Odkaz pro případné zájemce o členství ve SKIPu: https://www.skipcr.cz/clenstvi

 

Zajímavé jsou dotace MAS (Místních akčních skupin), IROP (Integrovaný regionální operační program. Je to jeden z operačních programů, přes které se v 

Česku rozdělují peníze poskytnuté z evropských fondů, konkrétně z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR)).

- Jižní Morava čte

stále je prostor pro zapojení dalších knihoven – do června 2022

       Téma letošní soutěže:
- zvoleno téma: Co vypráví voda
- anotace: Jestlipak víte, za co všechno může voda? Jestlipak víte, kde žijí vodní víly? Jestlipak víte, jak se voda narodí? A jestlipak víte, jak voda umírá? A

víte, že může být voda zázračná? A víte, že bez vody není život? A jestlipak víte, proč má voda rozpuštěné vlasy?  

- bude vytvořen a zaslán seznam doporučené literatury k letošnímu tématu

- bude vytvořen sdílený dokument pro zúčastněné knihovny – tipy na knihy a literaturu 

 Barva loga Antonína: letos modrá

 Slavnostní vyhlášení ročníku 2021

https://www.skipcr.cz/clenstvi


- 10. 4. 2022 – vyhlášení ve Hvězdárně a Planetáriu – starší kategorie
- 14. 5. 2022 – vyhlášení v Divadle Polárka, představení Co by kdyby, mladší kategorie

            účast – 1 dítě, 1 rodič

 Pravidla soutěže
- kategorie – nově kategorie pro celou třídu (způsob ocenění? – deskové hry, vstupenky VIDA, hvězdárna), ve 4 stupních (MŠ, ZŠ 2x, SŠ), třídní projekt

bez formálního zadání, volná tvorba třídních kolektivů
- 4. kategorie - odstraněn limit účastníků v kategorii MŠ – jednotlivci i skupiny a přejmenováno na kategorii volné tvorby
- 5. a 6. kategorie – jednotlivci i skupiny (oceněni jednotlivci a skupiny zvlášť), 5. kategorie až od 3. třídy
- 7. kategorie – poezie zůstává, přečíslovat a přiřadit ji k literárním kategoriím, jednotlivci
- ve skupinových výhercích se vyhodnocení může zúčastnit jen zástupce třídy
- nové uzpůsobení kategorií:

1. kategorie literární (2. – 3. tř.) / jednotlivci
2. kategorie literární (4. – 5. tř.) / jednotlivci
3. kategorie literární (6. – 9. tř.) včetně nižších ročníků víceletých gymnázií / jednotlivci
4. kategorie poezie pro účastníky ve věku 7 – 15 let
5. kategorie volné tvorby (MŠ a 1. a 2. tř.) / (jednotlivci i skupiny)
6. kategorie volné tvorby (3. – 5. tř.) / (jednotlivci i skupiny)
7. kategorie volné tvorby (6. – 9. tř.) včetně nižších ročníků víceletých gymnázií / (jednotlivci i skupiny)

- úprava časového harmonogramu projektu – rozvolnění termínů na odevzdání prací, vyhodnocení až na jaře? – problém s  vyúčtováním dotace (konec
roku), o měsíc času více na vytvoření prací by mohlo vést k většímu zapojení soutěžících a vyšší kvalitě prací – zjistit možnosti (posun o 14 dní?)

- bude provedena aktualizace seznamu nabízených spisovatelů
- výše příspěvku pro knihovny na autory bude stanovena dle výše schválené dotace z JMK

 - Situace v knihovnách regionu

Tvrdonice - info z regionálních akcí pro děti (zájem i dospělých)
- žádost o dotaci o interaktivní panel pro použití pro prezentace

Klobouky - akce pro školy v Kloboukách, MŠ – účastní se okolní obce (Krumvíř,…)
- zapojení do celorepublikových akcí
- pobočka Bohumilice – nově otevřené komunitní informační centrum - knihovnice zůstává stejná, půjčuje 4 hodiny týdně



Hustopeče - besedy pro děti, školy, vyhlášení soutěže lovci perel, přednášky plánovány na podzim
Kobylí - ukončena revize knihovního fondu

- rozjíždí se besedy (i 14 besed/měsíc)
Velké Bílovice - ukončena revize knihovního fondu

- spolupráce ZŠ, MŠ
- doporučení besedy se spisovatelkou Lenkou Rožnovskou, cestovatelská přednáška – malá účast

Vranovice - besedy 1. stupeň ZŠ, MŠ, Noc s Andersenem – účast 30ti dětí, jinak besedy všeobecně - malá účast
- burza vyřazených knih v rámci Vranovického dne

Lanžhot - schválena dotace na dotykovou obrazovku – kulturní programy pro děti, studenty z gymnázia, doučování v knihovně
- 3D tiskárny (chybí materiál – možnost doručení až za rok), i když dotaci dostali (VUT zpracovává výuku – Jak zapojit 3D tisk do škol)

Lednice - nová knihovnice
- rozsáhlá aktualizace, technické věci, sociální zázemí, interiéry
- plánuje spolupráci s MŠ, ZŠ
- projekt dotace NPO
- v plánu stěhování do vedlejší budovy

Velké Pavlovice - postupný návrat k besedám, i 2. stupeň ZŠ
- 1x / měsíc Rádi čteme s dětmi
- dotace na intelektuální prvky s dětmi (dřevěné prvky umístěné na zdi)
- plán do budoucna – Komunitní centrum místo ZUŠ

Mikulov - rozjezd akcí
- dotace na malý přeshraniční projekt – Obrázky z historie Podpálaví a Weinviertelu – vhled do historie a vyzdvižení událostí z různých obcí   
  kolem Pálavy (setkání s autory komiksů, divadlo Kamishibai a výstavy), publikace vyjde v září
- festival Knihopásek, udržitelnost v knihovnách - 24. - 25. 6. – pozvání k účasti
- besedy již nebude pořádat (malá účast), pro akce na celý víkend
- dotace K21 čeká na schválení
- nadace z ČEZ – přislíbena dotace – doporučuje - nejjednodušší a rychlé reakce

 - Různé
MZK Brno – Mgr. et Mgr. Monika Kratochvílová

- informovala o nabídce celoživotního vzdělávání - online, e-learningové kurzy – zdarma otevřené celý rok

- doporučení nákupu časopisu Čtenář – 460,- / 1 rok

- obnovená soutěž Vesnice roku – Knihovna roku (SKIP = spoluvyhlašovatel soutěže – hodnotí se knihovna)

- malé regionální projekty – s žádostí je třeba i aktivita knihovny, využití regionálních autorů

- upozornění na nutnost aktualizace, vyřazování, využití knihobudky

- na webové stránky dát záložku Aktivity (slouží i pro nečtenáře)



- ostatní viz přiložená prezentace


